electionem obtineret, verum etiam posito, quod aliquam pecuniam ea de causa donavisset, non ideo se simoniaco ullius pravitatis infecisset peccato; siquidem, cum ex praescripto Canonum rite fuerit electus, vere summus Pontifex est in institutus, abique eo quod nullatenus necessarium faret ipsius electioni quidquam autoritatis adjicetur ejusmodi confirmatione, ut legitime conferatur, neque pecuniam, qua tunc temporis Imperatore exigebat, persolvisset, nisi praeter suam voluntatem, atque eo tantum fine, ut ab iniqua, qua presus fuisset, vexatione, sepe posset expedire. At non ita se res habet quantum ad difficultatem, qua hic loci proponitur circa Ambrosium, siquidem iste rependat donum pretii 200. nummorum aureorum, ad obrinendum titulum, quo nullò jure gaudet, quemque non potest, nisi interveniente dono, confequi, de quo Gufavia gratificatur.

Quarto tandem objicitur, ejusmodi nominacionem juris Regni non esse propriam; nec Regi competere nisi ex simplici concessione.

Sed arguimus in contrarium, falsissimam esse istam propositionem. Rex etenim jure gaudet, nominandi ad praedicta generis istius Beneficia vi famosi paci, quod inter Leonem X. & Franciscum I. anno 1516. Bononia confusatum est, ac proinde Rex ejusdem possessione gaudet ab annis ultra 200. nullatenus eadem unquam interturbata a Curia Romana. Aliunde vero, si cum aliqua iuri specie ex praedicto jure possit fieri Regi controvergia, sub eo pretextu, quod Regi non competit, futurum ex eadem ratione licet cum Summo Pontifice contendere super iure percipientium in Gallia Regno annatarum; siquidem nec etiam eodem gaudet, nisi ex concessione, qua exprimitur in laudato famoso Pacto, quod Sanctam Sedem inter, & Regem Galliarum intervenit.

C A S U S L X I X .

JUSTINA, cum haberet quandam magni prorsus momenti item, cuius judicium instabat, quibusdam Pauperibus, quo ut viro spectare virtutis habebat, eleemosynas erogavit, ut supplices ad Deum manus attollerent, tum ipsius causa, tum ut ipsius res feliciter succederent. Num in eo non occurrit aliqua species simonie?

R E S P O N S .

(e) S. Thos. in 4. distas. q. 3. b. 2. q. 2. ad 9. Constat juxta Doctrinam S. Thomae (a), cum orationes sint spirituale quidpiam, eadem nec emi posse, nec vendi pecunia preio: Verumtamen potest alii pecunia dari, ut in partem ipsius orationum ac precium veniatur; quoniam ista pecunia non donatur tanquam premium ipsarum precium; sed tanquam aliquid, quo persona incitatur, ad orandum gratuito ac labientem in gratiam illius, a quo pecuniam istam recipi; & impetrantur hac eleemosyna temporali, qua erogatur ex virtute Religionis, atque ut eadem praecipienti Deo praefetur obsequium, bona spiritualia, hoc est, gratiae, benedictiones, & vita eterna, quas loco mercedis ipse Deus iis promittit, qui suis bonis temporalibus pauperes adjuvant. Oratio est spiritualis, ait Angelus scholae, qua ex spirituali devotione efficaciam habet, & aliquid spiritualiter debet in ea peti. Unde nullo modo debet sub pretio ponni; nec illi, qui dant pecuniam pauperibus, ut pro eis orient, orationem emunt; sed animos pauperum alliciunt ad orandum pro se; & eos sibi faciunt debitores. Et iterum alibi (b): Illi, qui dant eleemosynam pauperibus, ut orationem ab ipsi fragia imperent, non eo tenore dant, quia intendentes orationes emere, sed per gratuitam beneficentiam pauperum animos provocant ad hoc, quod pro eis gratis, & charitate orient.

Justina igitur in propposito casu nullo sepe simonie peccato confrinxit; quippe qua eleemosynam erogaverit ex animo charitatis, atque eo po-

tissimum fine, ut excitaret pauperes, quibus eam dedit ad offerendas Deo suas preces animo labientiori & gratori pro salute ipsius anime, & pro fortunato rerum ipsius eventu.

C A S U S L X X .

BALDUINUS Judex Regius pacificus de quadam pecunia summa, quam recipit pro ferenda quadam sententia. Poterit alii, cum se simonie conscientiam efficeret ex praedicta pecunia, tum conventione, tum receptione? At eadem ratione se res habet de teste, qui pecuniam recipit, ad dicendum de veritate rei alicuius testimonium, & de Advocato, qui pecuniam exigit, ad cauam aliquam alicitandam, aut sententiam suam de re quipiam aperiendam?

R E S P O N S .

Ingens prorsus discrimen confitendum est inter tres ilias praedictarum personarum species. Judex etenim obligatur ex officio ad Jus reddendum, cui debetur; neque potest illud sine crimine vendere; quin etiam fine vitio simonie, si sit Judex Ecclesiasticus. Sic etiam testis, cum ex conscientia tenetur ad obediendum Judicii, qui ei precipit, ut rei veritatem ei indicet, obligatur ad eandem ipsi aperiendam, quando iuxta judicij formas interrogatur, adeo ut ei licet suum testimonium vendere sine magno peccato. Sed Advocatus non incumbit nec cauam gratis agere, nec de re, de qua consulitur, sine quodam honorario sententiam dicere.

Quam distinctionem suggestit S. Thomas (c), qui ait: *Judex suo tenetur iudicium suum, ut pax possit obtinere apud omnes illustriores Matronas: vestes induere consuevit ab anteriori parte sic parentes, ut pectus habeat omnino nudatum. Num potest propter invalecentem ejusmodi contumeliam a peccato vindicari; cum nihil in eo sibi proponit aliud, nisi proprio suo marito placere: neque animo habet, nisi non videtur vestita ratione singulare, & quae sit a communis peritoniarum tum sui sexus, tum sui ordinis constitutio aliena?*

S I N U S .

S I N U S .

THEOLOGI consueverunt vocem istam per metaphoram adhibere, ad significandum locum illum quietis, in quo reponuntur animæ, postquam ex hominum vita demigraverunt. Atque in eo sensu dicitur: quiescit in sinu Abrahæ (d): hoc est, in sede quietis æternæ, in qua tuto, atque in perpetuum perfaci licet gratiis, ac magna nimis illa mercede, quas Deus reprobavit. Abrahæ Patri omnium vere credentium, & iis omnibus, qui sunt ipsius filii secundum Spiritum. At vox ista secundum genuinum sensum, & notiōnem, in qua eamdem accipimus in hocce præsentī titulo, significat externam partem corporis, cui in personis sexus alterius adhærent mamillæ: *Sinus est pars illa corporis, que est intra pectus, brachiorum complexum*. Quam ejus definitiōnem tradit De Rochefort in suo generali Dictionario (e), eamque fuit ab alio Authore, quem citat, mutuatus.

Sinus mulieris, qui aliter dicitur *pectus*, constituit ipsius corporis quamdam partem, quam pudor præcipit, semper velari, adeo ut possit absque controversia affirmari, mulierem, qua adeo fronte expudorata est, ut pectus nudrum gerat, nullatenus habendam esse nec castam, nec honestam. Atque hoc ipsum jamjam sumus in toto hocce titulo penitus expensi.

C A S U S P R I M U S .

AGAPIA cuiusdam Aulicæ Proceris uxor, qui fere paxfus obtinet apud omnes illustriores Matronas: vestes induere consuevit ab anteriori parte sic parentes, ut pectus habeat omnino nudatum. Num potest propter invalecentem ejusmodi contumeliam a peccato vindicari; cum nihil in eo sibi proponit aliud, nisi proprio suo marito placere: neque animo habet, nisi non videtur vestita ratione singulare, & quae sit a communis peritoniarum tum sui sexus, tum sui ordinis constitutio aliena?

R E S P O N S .
Priusquam propositam difficultatem dissolviāgrediatur, tria potissimum premittendam sunt:

Primum; eam esse viris dissolutis familiarem ac confitentem loquendi rationem, ut ad excutendum inueni peccatum, caudentur confitendum, cum Divinis, iustitiam, & punitiūm.

Secundum; ut modis permissis, ut auctoritate Christiani, a quibus prout abhorret ejusmodi confitudo. Numquid ergo licitum esse potest mulieribus, ut usum sequantur adeo per vestrum atque inordinatum: ut enim ait S. Clemens Alexandrinus (g) *Nullo modo permittendum est mulieribus ut nudum aliquam corporis partem offerant vivis: ne ambo prolabantur; bi quidem, ut sagittæ, c. 2. qui ad videndum incidentur: illæ vero, ut quæ in se virorum inutrum atterantur.*

Quæ decisio Authorum habet S. Antonium (h), (b) S. Anton.

qui sic loquitur: *Si enim de usu patrio est, ut mulieres defraude vestes, versus collum scissas, & appetentes defraude ostentationem pediorum, & mammilarum, s. Pat. 3. valde turpis est impudicus est talis usus: & ideo non servandas non sequaris turbam in matrem, aut Dominum in veteri Legi (i).*

Atque hoc ipsum non afferit præstatis sanctissimi Archiepiscopis, nisi vestigis infestis. Tertullianus (K) qui materiam eamdem verbi omnino.

gravissimis atque acerrimis inlectatur. En qua ratione compellat mulierem quamdam ejusdem, ac de hanc illa Agapia, naturæ aque indolis. Tu es Diabolî mulier.

janua: *Tu es Divisæ Legi primæ deservitrix. Tu es, qui cum scissis, quem labios aggredi non valuit, tu imaginem Dei, hominem, tam facile elatis ... Omnia ista dannata, & mortue mulieris impeditum fuit: quia ad pompa funerali constituta ... Habitus feminæ duplice speciem circumfert, cultum, & ornatum. Cultum dicitur, quem mundum mulierem vocant: ornatum, quem immundum mulierem convenit, aici. Ille in auro, & argento, & gemmis, & vestibus deputatus: ille in cura capilli, in cuti, & carum partium corporis, que oculos trahunt: Alteri ambitionis crimen intendimus: Alteri, proficationis.*

C A S U S I I .

LEO CADIS Matrone nobili, cum accessisset ad Cœlestem mensam Sacrosanctæ Communio-

nis cum pectore præter modum nudato, & vul-

tuum tuncrum, tum macilus sericeus exornato:

Alexander ipsius Parochus Sacram Communio-

uem denegavit in ore, atque oculis omnium: Quæ

quidem repulsa graviter eam offendit, ac de eam-

dem tanquam de injurya, ac contumelia sibi im-

posita verbis prorsus acerrimis cum Episcopo con-

trauita est. Alexanderne culpam aliquam contra-

dixit ex illa plurima offensione, que fuit prædi-

cum repulsa subiecta?

(e) S. Thom. in 4. distas. q. 3. b. 2. q. 2. ad 9.	(c) S. Thom. in 4. distas. q. 3. ad 1.
(f) Tota dist. 2. c. 2. c. 1.	(f) Tota dist. 2. c. 2. c. 1.
(g) S. Antonius. 1. p. summ. theol. 1. ad 16.	(g) S. Antonius. 1. p. summ. theol. 1. ad 16.
(h) S. Antonius. 1. p. summ. theol. 1. ad 16.	(h) S. Antonius. 1. p. summ. theol. 1. ad 16.
(i) Tota dist. 2. c. 2. c. 1.	(i) Tota dist. 2. c. 2. c. 1.

RESPONS.

Nulum Alexander proflus contraxit culpan ex illa plurima offensione, quae in predicta rerum circumstantia labora fuit; quoniam non nisi, quae ipsius erant offici, præstis, & soli Leocadiæ culpa venit impatanda ista plurima offensio. Contentitur hec assertio nostra doctrina S. Caroli Borromei (a), qui strictius omnino prohibet, ne mulieres, nec virgines ad Sacram Communionem admittantur, quæ eo usque animo sunt inverecundo, id cum nudo pector, vultuque maculis sericeo illico, ac cæteris ornatus profani, pompeaque factis, ut ne preter faciem quidquam cernatur, &c. Et alibi: (b) Mulieres quælibet, cuiuscumque statutis, aut conditionis fini, ad Sacram Communionem non accedant cum furo, pigmentis, &c.

(a) S. Car. 2. Ecl. Med. p. 4. Inf. de Sa. et. Euseb. Et. de preparati. Corporis to. s. pag. 25. & 49.

(b) Idem ibid. Instr. de Sacra. Com. p. 61.

SOCIETAS.

SOCIETAS est pactio in licitis, & honestis contracta a duobus, aut pluribus, qui congerunt simul pecuniam, aut quidvis aliud, pretio pecuniae estimandum, ut commodius percipiatur majus lucrum.

Dicimus 1. in licitis & honestis. Nam Societas non est pactio, a duobus latostris contracta, dividendi inter se surrepta. Ea pactio probis moribus, & Legibus adversante.

2. Qui congerunt simul pecuniæ suam &c. quia spes Societatis fit pacientibus communis: ita ut quisque particeps sit lucri, aut jacturae futurae.

3. Additur denique: Ut commodius percipiatur majus lucrum: Quod denotat scopum Sociorum, qui Societatem inueniunt.

Dux distinguuntur præcipue Societates: Prior contrahitur commercio pecorum: Posterior pecunia Mercatori credita, aut quavis alia re pretio estimanda.

Tres requirunt natura conditiones, ut legitima sit Societas.

Prima, qui pecuniæ, aut aliud quid confert ad Societatem, periculum fortis subeat, & creditum non licet ipsi certum habere, nec ex eo ullum percipere lucrum: Quia naturæ Societas repugnat lucrum percipere sine discrimine fortis, ut patet ex mente Legis in margine laudata (c). Hoc prohibet Bulla Detestabilis, quadragesima quinta Sixti V. 25. Octobris 1586. Quisque Socius dividit solum cum aliis lucrum, quod Societas peperit. Idque pro rata fortis sus.

Seconda: Quivis Socius aliquid pretio estimabile conferat ad Societatem, sive pecuniæ, merces, laborem, industria, aut quid hujusmodi.

Tertia: Aequalitas diligenter servetur: ita ut alius præ alio non lèdatur, & lucrum, jactura, impendia, & detrimenta communientur inter omnes Socios, pro rata cujusque fortis. Absque his tribus conditionibus nulla est genuina Societas.

Animadvententur in triginta decisionibus sequentibus aliae conditions, requiri in Societate pecorum, & perpendetur futilis subtilitas trium contractuum, a quibsdam Casuisticis ficta. En propositionem ab his Auctoribus allatam, & censuram a Clero Gallico dictam in Cœlo 1700.

PROPOSITIO LIV.

Contractus mohatra, (id est, ille contractus, quo a Mercatores res majori pretio, ab eodem, sicutio eo Contractu, minori pretio presente pecunia redimuntur) licitus est etiam respectu ejusdem personæ, & cum Contractu retrovenditionis prævio initio cum intentione luci.

Censura hujus propositionis, quatuorque aliarum de usura illi conjunctarum; quas videre est in Titulo Usura, est concepta verbis sequentibus.

CENSURA.

Ha propositiones, in quibus mutato tantum mutui & usure nomine, licet res eodem recidas, per falsas venditiones, & alienationes, simulacra que societates aliasque ejusmodi artes, & fraudes vis divine legis cluditur, Doctrinam continent falsam,

Jean-

(c) Leg. 5.
non faciunt
ap. II. pro Se-
cto Par. 4.
27. tio. 22.

SOCIETAS.

scandalosam, cavillatoriam, in præci perniciosem, palliativum usurarum, verbo De scripto, & non scripto contrarium, jam a Clero Gallico reprobatum, Conciliorum ac Pontificum decretis sepe damnatum.

Ceterum observare interest in contractu Societatis nullum Socium sine usura tam posse sibi præstare sortem a consortibus: tunc enim erga le societas speciosa est, & usura re simulata, & palliativa nomine speciosa Societatis, ut jam dictum est.

CASUS PRIMUS.

REYNERIUS, gemmarius soler, societatem coitum & Raymundo ad quatuor annos Raymundus ad eam 2000. libras, & Reynerius solam adhibuit industria, & totam confumpit summa emptione gemmarum, contentiente Raymundo, hujus commercii ignatio. Hæc 2000. libra sic consumptæ intra quadrigessima ppter 2000. libras, lucrum, quod in aquas diversarum partes juxta passionem. Ea societas est ne legitima, & Reynerius potest, sine iniuria, dividere cum Raymundo hoc lucrum?

R E S P O N S.

Ea societas est licita, & Reynerius potest sine peccato cum Raymundo dividere lucrum inde natum. Verum nonnulli autemurantur Jurisperiti hujusmodi societatem non posse componi duas per rationes. Prima, quia inquietant; industria virianti esse nequit quanti pecunia, ab alio collata ad spem societas, ac prouide qui solam adhibuit industria, sine iniustitia nequit in aquas partiæ partes lucrum cum eo, qui pecuniam crederit. Secunda, quia cæstente, societas nullum forte aedit lucrum: quo in casu qui pecuniam crederit, nihil perciperet nec perderet, dum aliis amissit tempus, industria, & cum aqua in re nulla videbat justitia, quam sequitur absit.

Et quidem Ius Civile sicut huic patrocinatum societati in lege Codicis (a), quæ habet: Societatem, uno pecuniari conferente, alio opero, posse contrahit magis obtinet. Imperator Julianus idem statutus his verbis (b), Ita coiri posse societatem non dubitatus ut altera pecuniam conferat, alter non conferat, & tandem lucrum inter eos commune sit. Ratio, quam affit, ei, qui a industria & opera pecuniari non conferentis ad societatem habent locum præsentis pecunie: Quia sepe opera aliquid pro pecunia tales, & per se unius industria utilior est societati alterius pecunia: Quia sepe quorundam ita pretiosa est opera in societate, ut eos iustum sit conditione meliore in societate admitti.

Repliæ duas rationes contrarie nullius ponderis sunt: nam quod primam, tantum abest ut industria unius Socii nunquam ranta sexquanta alterius pecunia; ut tape, sicut alius Julianus, pretiosior sit pecunia, que, utpote natura sterilitis, nihil ex se generat, folia industria, & opera secunda sit. Secunda quoque admitti nequit: nam, si jactura eveniat, eam debet qui tempus, curam, operam, industria adhibuit, folius pati, quem habeat ipsi sunt ipes in societate. Et res patitur Domingo rsi. Hoc suis deducemus in decisione sequenti (c).

CASUS II.

RAYMUNDUS, pecunia præsenti dives, & commercii ignorans, contrahens, ad quadrigessimum, societatem cum Reynerio, Mercatore Gemmario, tradidit 2000. libras ipsius in manus, & Reynerius solam intendit industria, & curam. Tempore societatis elapsio, & remanentibus in mercionem solum 2000. libras abique lucro Raymundus contendit se eas jure in aquas dispersari partes, ut industria & cura, alias sibi inutilium, damnum præstat. Raymundus contra ait haec compensationem esse nimiam, & stricte nullam deberi Reynerio, in calu proposto: utri jus?

R E S P O N S.

Antequam huic fiat difficultatis, observan-

bus, Primo, socii faciant commune destinatum ad societatem, pecuniam, merces, aut aliud equipmentis. Secunda; jactura; & lucrum societatem emergentia sunt socii communia. Tertia, (d) L. S. T. 1. in 20. &c. L. Veneri 6. & Quarta denique, quicunque subeat privatim perculum jacturae, torta ad societatem collatæ.

Hoc posito, respondemus, quum industria, cura, & opera Reynerii aequaliter prætio fuerint ac pecunia Raymundo collata, & quicunque subeat perculum jacturae concorditer in societate, jacturam industria, & operam Reynerio soli ferendam esse, quum ea fortis locum habent, & eamdem ob rem Raymundo licet summa retinere integrum fine ultra divisionem cum Reynerio. Ad jacturam societatem quatuor requiruntur, inquit Cabafutius (e), quatenus ut singuli subeat damnatio expensis pro rata quoque (e) Jean. Cas- torum, que ex parte sua considerant: atque seorsum basiat. Juris totum incurvant jacturam coram que in fortis conseruerunt: ut qui pecuniam contulit, totam pecunia sue pecunium habeat, si abque socii culpa levior, aut fortior: si vero salva pecunia nihil obveniat lauri: et socii alter, qui sum laborem, vel industrian conculit, vel subeat jacturam industria sui laboris pecuniam vero tota ad eos redat, qui eam consideraverunt. Ratio hujus decisionis est quia pecunia, a societate collata, solius est eis qui eam contulit, ut docet S. Thomas, & post eum S. Gregorius, Cardinales Cajetanus, & Toletus, Navarrus, Azorius, per multique alii (f), aut Doctor Angelicus, qui committit pecuniam suam vel mercator, vel artifex per modum societatis cuiusdam, non transferit dominium ad eum. Domini ipsius mercator de ea nego laetus, vel artifex operatur. Unde Cabafutius concludit (g), jure agitum eum qui pecuniam in temore societatis contulit, eam recuperare, & superius: si pecunia pereat, perire illi debet qui eam contulit, ergo si superest, eidem tradenda est, ut qui sentit onus, soniat quoque comedendum. Cap. qui sentit onus: De reg. iur. in 6. (h) secundum naturam est commodity cuiusque ei eum sequitur, quem sequitur in eomoda legi. Secundum naturam, b' est codem titulo. Adgit hic doctor Professor Avenionensis sic decretum tuisse a Bulla Sixti V. 21. Octobris 1586. quadragesima quinta eius magno in Bullario (i): Illi odde Sixti V. in exterragante. Deteretabilis a varia: Ita faciente fortis jacturae societate tradendam esse illi, qui eam contulit, si existat. Observandum tamen: Hic sic intelligendum post impendia ad bonum societatis communem facit ab eo, qui tantum adhibuit industria, & curas, ei refusa, ut, verbis gratia, expensas in itineribus, aut alteri, ut declarat idem Pontifices (K), & praescribant leges (l). 2. Eum, qui ad societatem contulit tantum fortis jacturae, si eis inter partes convenit, refutum medium sortem alterius, aut leg. 2. et 6. & 6. & 7. si unus sit generatus recepus, & obervatus in regione contractus poster effectu dari pacum, aut se ad hanc uitam compone: Si cibi tamen, addit Cabafutius (m), contraria vigerent confuetudo, aut (m) Cabafutius alter inter partes conveniret, id poterit servari. loc. cit. n. & o.

GA S U S III.

ATENODORUS, & Landrius se contulerunt in societatem officine fulspicendam. Prior, peritus optix, in societate adhibuit tantum operam & industria, posterior contulit 2000. libras præfentes. Ambo amici, & bona fide verlantes non spulati sunt quæ pars lucri cuique est in societate aut quam jactura pars lucri cuique se feret, & eveniat. Societas per triennium sic subliest, postea simulates inter se habuerunt, & in ratione subducta lucrum habuerunt 1000. libras, decūns divisione vehementem.

menter dixit sunt nam Landrius voluit tres pertipere quadrantes ob pecuniam presentem ad societatem collatam. Athenodorus contra postulat ut totum lucrum in sequens dividatur partes inter se, quum sine sua industria, & operibus suis, pecunia Landrii nihil peperisset: quomodo intrinseca est haec divisio ut iustitia servetur?

R E S P O N S .

Quando partes lucri aut jactura non fuerunt assignatae pacto societatis, aquae sunt locis partes: nam ubi pactio non distinguunt, uni non amplius lucrum nec major jactura esse debet quam alteri: Si non fuerint partis societatis adjectae, aquae esse conflantur, habet lex (a). Unde legitur Athenodoro, qui non contulit pecuniam sua faciens, sed societatem cum Landrio contrahit, dimidium tamen fore: quia industria, labor, & cura eodem pretio habentur, ac pecunia ab altero collata, quum sepe soleat industria, & cura locii magis prodest societati quam alterius pecunia, ut probavimus respondentes ad primam difficultatem: ita ut inferendum sit Landrium, qui 12000 libras contulit praesentes, & non ignorabat Athenodorum solum adhibere industria, & laborem, tacite confessiles partes lucri contrari si volueret. Hanc in rem vide et leges in margine indicatas.

(b) Leg. 41. Ratio huius decisionis est quia, ut partes lucri non facient, in societate evadant aquae, non est necesse societatem ratione pecunias tantam pecuniam aut industria adhibere, quantam alter confert, sed ex quadam ratione majori pecuniae vi ab uno collata aut utiliori industria ab altero intenta, eorum pars potest aequaliter paritate compordorun a diversis collationibus pacientibus. Quod manifestum est ex duas primis legibus, in prima decisione citatis, & quibus concordat hæc alia lex (c): Societas autem coti- pro locis, & potest, & valet etiam inter eos, qui non sunt aquae facultatibus cum plerisque pauperior opera suppletat, quantum ei per comparationem pavoniam dedit.

C A S U S V .

GERANUS Licius confert ad societatem 1000. Coronatos, leg. lucri admodum modicis, quia ei tamen prestat iurem, & totum sibi sumit periculum. Gerani Confessarius hunc culpat contractum, vulnus ut recindat, sed Geranus duas causatrationes. Prima hoc in ratiocinio includitur, in contractu commodati depositi, aut locationis, licet convenienter interne, & pacientes, ut jactura rei commodati, depositi, aut locationis, ne sit lapura in me, licet non transferat dominium hujus rei commodatario, depositario, & inquilino, & semper versus permaneant eius dominus. Exempli gratia, licet mihi commodebam librum Joanni, ea legi ut, si pereat, immo sine eius culpa, mihi sit pietum solutus, quamvis in usu sit. Curigitur mihi, conferenti per medium societas Licius 1000. Coronatos, non licet mediocre percipere lucrum, licet eorum periculum non habeant, dominium semper penes me sit, modo saltem periculum quod fulcitur, ei praestem, concedens amplius lucrum in societate. Hoc Gerani ratiocinum nonne est aequaliter?

Secunda, cui innititur, ratio est quia, quam non transferat dominium 1000. Coronatorum cautione fortis a Liciu[m] præstata, non dicunt esse mutuum: quia natura hujusmodi mutui dominium rei mutuum transfertur mutuanti. Probatum exemplo commodati, locationis, depositi, in qua cautione rei commodatæ, locationis, aut depositi, non transferat dominium; hac secunda nonne est quoque legitima?

R E S P O N S .

Non diffundunt auctores inclytos, ut Cardinalem Hollensem, centra eam societatem esse licitam. In eam iurunt sententiam nonnulli Recentiores (d), qui patant, pacto societatis contractu, secundum licite contrahi, nempe, cautionem fortis, minus percipiendu[m] lucrum pro rata periculorum, quæ lucifaci acceptator.

Institutus Theologis, & Canonitis, a Do-

(a) Collat. Condomini. 10. 1. collat. 10. 1. 21.

11. 1. 21.

tributa nobis Apostolice potestatis plenitudine hoc nostra perpetuo valitudo Constitutione damnamus & reprobamus omnes, & quocunque contradicunt, conventiones, & padiones, posthac inuidos, seu inuidas, per quos, & per quas cavebitur personis pecunia, animalia, aut qualibet alias res Societatis nomine traducibus, ut etiam fortuito casu qualibet jacturam, damnum, aut amissione sequitur, contingat, fors ipsa, seu capitale tempore saluum sit, ad integrum a Socio recipiente restituatur; & ut de certa quantitate, vel summa, in singulis annos aut mons, durante Societate, respondetur. Statuimus hujusmodi contractus, conventiones, & padiones usurpari, & illuc possib[us] cerner debere.

Ea decimo Sixti V. non respicit meram difficultatem, aut solam politican exterram, ut falso supponitur, sed articulatum Ethicæ momentissimum, cui se accommodare expediat, a quo Leges Regni non sunt alienæ.

Patroni sententias adversas contendunt omnibus Sociis damnum, aut lucrum esse commune non ex natura Societatis, sed ex conditione isti pacto non ingentia, quod firmant definitione ipsa Societatis. Sed facilis est responso definitione, qui concipitur: nam quando Societas dicitur pactum a pluribus initum, quoque aliquid facit commune, ut lucrum fiat communem: Duorum, plurimum, & communem conformatum aliud in communis usum, vel qualcum (a); sequitur necessario, quod iuri natura inimitetur, quemvis aliquid commune facientem nomine Societatis, subire pericula & damnum evenientia pro qualcu[m]; nam alias nulla est aequalitas, justitia commutativa ingentia, quod huic convenit justitia regulæ (b): Secundum naturam e[st] commoda cuiusque rei sui sequi, quem sequitur incommoda. Si dicitur Sylvius, postquam dixit Societatem, ut sit legitima, habere rem iustam, & honestam, & suam conferentem pecuniam ejus subire pericula, ita ut si pereat, ipsi pereat soli; addit necessario aequalitatem cum in lucro, cum damno esse servandas inter Socios. Ut in omnibus servetur aequalitas inter Socios pro quantitate partium in Societate collaturum, & proinde qui aequaliter fortis datur, & aequaliter lucrum participent; qui inaequales, pro rata: & simile iudicium de domino, quod vel aequaliter, vel proportionaliter est dividendum pro aequalitate vel proportione per item. En expositione definitionis pacti Societatis, alias non accurate: definitionis nomen non adhibet, sed dicit: Describi aequaliter possit Societas, quod si duorum, &c.